Et ſciendū q̄ h̄ p̄b̄e iudicai nō om̄ generaliter. **N**am in rebus certis et maniſtis cōceditur om̄ib⁹ iudicare. i. **L**ou. a. **S**pīalis homo om̄ia dijudicat. ſi p̄b̄ betur iudicū temerarii. **E**t hoc p̄p̄ uno. Primo rōne iudicantis. quia nō b̄z aueritate Romanorū. cuij. **T**u q̄s eḡ qui iudicas ſeruū alienū. **H**loſa. **J**udicū temerarii eſt q̄n q̄b⁹ nō eſt cōmīſum iudicā ſine de manifestis ſue de occultris. **S**econdo quia nō haber dignitatē Romanorū. a. In quo alterz iudicas ſeipm̄ cōdemnas. **E**adē em̄ agis que iudicas. **T**ertio quia nō habet ſapientiam. Deutro. i. **T**uli de tributo reſtris ſapientes et conſtitui eos iudices. **S**econdo dīct̄ temerarii iudicū rātōe rei iudicare. **P**rimo quia nō eſt verū. **D**nielis. cuij. **S**ic faciūt ſiliū iſraeli non

Duica quarta post trinitatis

judicantes neq; quod verū est discernentes. Tertio quia non est certum. Et h; du pliciter, vel quia nescitur intentio scz quo animo fiat. Romanor. xiiii. Qui nō man ducat manducantē non iudicet. Unde in virtus patrū legitur de quodam monacho qui ridens manducantē fratrem feria ser ta manē iudicauit eū male agere. nesciens eius intentionē. Forte em erat infirmus. et ob hoc perdiderait gratiā dei ita q; virg duas hebdomadas ventiam a deo impe trauit. Aut quia nescitur rei euentus Jo bannis vii. Nolite iudicare fm facies sed iustum iudicium iudicate. Prohibetur ergo hic iudiciū temerariū. quod sit cum de du bijs certa fertur sententia. Cum tamē di bia in meliorem partē sunt interpretanda t̄. q. iiij. Graue. xx. q. vltima. Qui vult. de sponsalibus. De muliere. Nam in dubijs quod certius est estimandū estimam⁹. de sponsalib⁹. Juuenis. de pe. distinc. vii. cap. ii. Unde illud A fructibus eorū cognosce n̄ cos. Bartheli. vii. Dicit Augustin⁹ con tra Vanacheos libro. n̄. esse intelligendū de manifestis que non possunt bono ani mo fieri. nō autem de illis que possunt fieri bono et malo animo. Propterea idem Augustinus in libro de sermonē domini in monte dicit. Q; de illis que nō possunt bono animo fieri vi sunt blasphemia et si milia nobis bene permittit iudicare Nos sicut sic iudicemus aliorū facia benigne ac pie sicut nostra a deo volumus iudica ri. vt sic pro iudicio pio et misericordi pie ratem et misericordiā dei in iudicio inueniamus. et pro nostris operib⁹ non iudici um sed misericordiā sentiamus. prestante domino nostro ihu christo iudice vivorum⁹ et mortuorum p̄issimo. qui viuit et regnat cū deo patre in unitate sp̄issanci Amen.

Duica q̄ta post trinitatis. II
Sermo. XCII

Estote misericors des sic et pater vester misericors est. Lucc. vi. Licet deus pater sit omnia in omnib⁹. eo q; quicquid est pfectio nis virtutis et bonitatis in creaturis per fectius inuenitur in deo. Unde in ipso sūt officiorum perfectissime. vt dicit ph̄us. Et metaphysice. Nihil tamen sic reluet

in eius pfectione quo ad creaturas sic m̄ sericordia. Unde dicit beatus Thomas scđa scđe. q. xxx. ar. iiiij. Q; licet charitas sic melior ē misericordia. hoc tamen solū est in homine. qui pro eo q; habet supra se superiorē cui p̄iungi debet. melior est sibi quo ad hoc charitas. per quaz cōiungitur deo ē misericordia per quā supplet defec tum inferioris. Quo ad deū cū q; nullū h̄z supra se. misericordia est maxima. quia cū sit superior ad eum p̄inet q; alijs effundat bonitatē et subleuer defectus eorū. qd est superioris. Propter quod ps. quid magis p̄ipie deo attribueret aut quē ip̄m appellaret ad misericordiam recurrens ait. Deus me⁹ misericordia mea. psalmo qnq; gesimo viii. Elbi dicit Innocētius q̄rtus. Recete loquitur homo que ex affec̄u loquit̄. q; nō valens exprimere quod sentit. diversa verba ad vnu exprimendū inculcat. ita h̄ prophetā post multa verba sub uno nomine misericordie includit quicqd dicerat. et vo cat deū misericordiā suam. quia haber omnia ab ipso per misericordiā. Hec ille. Et Augustin⁹ super eode versiculo dicit. At tendens prophetā omnia bona sua esse deū non inuenit quid appellaret deū suū nūlī misericordiaz suam. Et subdit. Q; nomen sub quo nemini desperandū est. Si enim interfectio tpi dimissa est penitentib⁹ q; vult desperare. Deus meus inquiet misericordia mea. Quid ē misericordia. si dicas salus. intelligo quia dat salutem. Si dicas refugium meū. intelligo quia cōfugis ad me. Si dicas fortitudo mea. intelligo qz dat tibi fortitudinē. Misericordia mea quidē totū est. quicquid sum de misericordia tua est. Hec Augustin⁹. Ex quib⁹ pater q; licet deus includat in se omnia bona nostra. nū bil tamen misericordia sapit sicut misericordia. Propter qd licet diversis bonis quibus nos dorauit diversimode a nobis no munēt. tamen nihil est glorioſius illo noīe quo pater misericordiarū et deus toti⁹ cō solationis appellat. Unde et filius dei eū p̄im nostrū dignatus est appellare. cū for mā orandi ipm pponeret. Et parrem misericordie cum nos ad misericordiā dignatus est excitare sicut in verbis themas. pponit. cū dicit. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. In quib⁹ p̄ib⁹ tria tangunt. Primo em̄ ponit ad miser

Q 3

ricordia iuitatio. ibi. **E**stote misericordes. Secundo ostendit dei magna dignatio in hoc q se p̄m nostrū appellar. cum dicitur Sicur patr̄ vester. Tertio subinferit diuinne pietatis ostensio. cum dicit. quia misericors est.

Dixi primo ¶ in verbis p̄mis-
sis pmo ponitur
ad misericordiaz iuitatio. cū dicit. **E**stote
misericordes. Circa quod sciendū q̄ s̄m
Augustinū. ix. de ciuitate dei. cap. v. **M**isericordia non est aliud q̄ alienē miserie i
nostro corde compassio qua compellimur
subuenire si possumus. Licet autē miseri-
cordia consistat in multiplici opatiōe sub-
uentionis s̄m multiplicē effec̄tū hūane cō-
ditionis. tñ solū hic in euangelio sit men-
tio de triplici. sc̄ illa que consistit in dādo
remittendo et iudicando. Et quia de dua-
bus vltimis sufficienter dictum est. igitur
restat adhuc de prima dicere que consistit
in dando. Et quia dare p̄tingit dupliciter
vel querendo indigentes et cundo ad eos
et iuxta eorū indigentia tribuendo. **Sfecit bñs Laurencij q̄ dispersit et dedit
pauperib. vel venientes indigentes susci-
piendo et eos humanū reficiendo. vt fecit
Abraham. Lot et alij sancti patres. **E**nī
quia dictum est de prima que sit in dando
per dispersiones pauperū. Ideo videam⁹
de secunda q̄ sit in recipiendo per hospita-
litatē ad quā ammonemur hic. **E**stote mi-
sericordes. Istud suaderit apostolus dicens
hospitales inuicem. i. Petri. iii. Et iteruz
Romanor. vi. Hospitalitatem sectantes.
Est autē sciendū q̄ ad hoc vt hospitalitas
sit grata deo quatuor debet habere cōdi-
tiones. videlicet hilaritatem sine murmu-
ratione. securitatē sine turbatione. saturati-
tate sine diminutione. et pietate sine nega-
tione. Primo igitur debet habere hilarita-
tem sine murmuratione. vt hilarē ostendat.
Sicut miles si ad suū tuguriū desce-
deret rex. Quia ergo quorūs hospitē su-
scipimus rotiens regem. tpm suscipimus
Sicut ipse ait Matthhei. xxi. Hospeſ crā
et collegisti me. Et sequit. Quod vni ex
minimis meis fecisti mihi fecisti. Ideo
cum magna hilaritate sunt suscipiendo ho-
spites exemplū Abrahe Gen. xviii. Qui
cum vidisset tres viros occurr̄it eis et ad-**

ranit in terra. Similiter Lorū Genes. xii
Et apostoli Luce vltino. Coegerunt illū
scilicet christū manere ad cenam. Ubiqui
sa dicit. Q̄ exemplo eoz docemur q̄ per
egrini non solum sunt ad hospicium vocan-
di sed etiā trahendi. Secundo debet ho-
spitalitas habere securitatem sine turbano-
ne. Antiquitus enim homines defendebat
hospites suos sub periculo proprio. Sic
narrat Polycratus libro. viii. cap. xii. q̄bi
dicitur q̄ criminis incurabantur. sic
pater de Lot. qui angelos hospites suos
defendebat a Sodomitis. Valuit a
cōciubus luxuriosis insignes recipere/
iuriaz in sobole sua q̄ in hospicibus suis.
Resert etiam ibidem de quodam qui dice-
batur Albanus in Britānia. qui leplum
maluit tyrannorū exponeret et q̄ hospi-
tem quem suscepserat. Tertio hospitalitas
debet habere saturitatem sine diminu-
tione. vt omnia necessaria ipsi hospitibus
ministrentur. Unde cū leuita diversitati
Judicum decimo nono. Nulla re indige-
mus nisi hospitio. Respondit senex Ba-
baonita. Ego prebeo omnia que necessa-
ria sunt tibi. tñ quoq ne in platea mancas.
De hoc etiam babetur exemplum in fun-
mīte. quarti Regum. iiii. que dicit virilio
Animaduerto q̄ vir dei sacerdos est iste qui
transi per nos frequenter faciamus ergo
ei cenaculum parvū et ponamus aīn co-
leculū et mensam et sellam et candelabrum
et cum venerit ad nos manebit ibi. Sed
istud est contra multos qui ostendunt ho-
spitibus pulchrum vultū et de peiori po-
tu quem habent in domo ministrant. Un-
de Echnicus statuit vt recitat Polycratus
libro octavo. cap. xiiii. versus finem. vt ea
que intus sunt hospitibus bilari mode-
stia apponantur. quodq domi nō est. et ha-
bet vicinus. et matur. Propter quod idem
Polycratus reprehendit ibidem consue-
dinem Listerciensium rançq ab omni ciui-
litate alienam. scđm quā nec carnes apo-
nuntur hospitib. nec aliquid propter eos
emitt. cum tamen ipse dicit. etiam ijs ieu-
nia propter hospitem viri perfecti soluant
et in multis de rigore suo plurimū indu-
geant charitati. Nec ille. Unde legitur in
vitis patrū. Q̄abbas Cassianus venie-
de palestina in Egyptum ad quendam pa-
rem. et cum ei hospitaleatē impendit

¶ **Onica quarta post trinitatis**

ser interrogauit eum quare tempore suscep-
tioneis fratrum reguli ieiuniū nō custodiret
quia forte eis hospitibus comedebat. Re-
spondit ille. ieiuniū mecum semper est. vos
autem semper mecum tenere non possum. Et
ieiuniū quāvis utile est et res necessaria.
in nostra ramen voluntate est. **L**charitas
autem plenitudinem legis exigit a nobis.
vnde suscipiens in eis christum. debet
exhibere que charitatis sunt. cum autē di-
miseris vos regulā ieiuniū porero obserua-
re. **H**ec illle. **Q**uarto dī hospitalitas habe-
re repietatem sine negatione. vt pro diuino
amore non pro numero vel lucro fiat. **A**d
Hebedos. iij. **L**charitas fraternalis ma-
neat in eis et hospitalitatē nolite obli-
uisci. **C**ontrario vero qui reci-
pit in hospitalitū quatuor in se debet habe-
re. Primo sit contentus per acceptationēz
et scilicet acceprando que aponuntur cō-
tentus. **L**uce decimo. Edentes et biben-
tes que apud illos sunt. Et in hoc apparet
bonitas peregrini. Nam sicur dicit So-
crates. **L**um hospites suos satis tenui ce-
ne suscipere pareret et amicos eius hoc vi-
tuperaret. Respondebit. Si boni sunt. equa-
nimit ferent. si mali curabūtur. Hoc est
contra nosfros visitatores. qui exquisita
fercula et pabula equorum faciunt parare
ultra vires illorum ad quos descendunt. **C**o-
tra quos est **L**anom. t. q. iij. Illud te. **U**bi
pelagiū hoc prohibet. Ubi dicit glosa.
q̄ nō debet fieri ultra vires. ne breuis ho-
ra victum longi temporis consumat. **L**o-
medat ergo lardum et carnes vaccinas nō
serinas cum acero. nec bibat ultra terciaz
vicen. tuij. distinc. **Q**uando presbyteri.
Verum licet ita sit de iure stricto. consue-
tudo tamē contrariū habet. cui statur fm
Archidiacon. **S**ecundo sit hospiti suo gra-
tus. sicut narrat **D**ares phrigius de bel-
lo Troyano. q̄ Thelephus impediret so-
cum Achillem ne regem remere occideret
memor. q̄ cū parre suo **H**ercule apud euz
olim fuisse hospitatus. **C**ontra libro
dī de beneficis dicit. Q̄ miles ingra-
tio hospiti signatibus insignitur. Et ibi nar-
rat de quadam milite naufrago qui littori-
i appulsi per quandaz fuit hospitio per
duos dies suscepitus et refocillatus. Qui
candem adiens imperatorem philipum
regem macedonū predia illius benefacto-

ris impetravit. **Q**uo facio ille accessit ad
imperatorem et causam ingratisdini il-
lius militis exposuit. **T**andem imperator insi-
lit ut ingratisdino militi signata inflige-
rentur que eius ingratisdine ppetuo te-
staretur. et hospiti ussis omnia reddi. **H**ec
Seneca. **T**ertio caueat hospes numia do-
minatione in domo vel familia sui hospitii
q̄nimo domino domus obrepere stude
at diligenter. **E**st em̄ reprehensibile si ordina-
tam domū hospes presumpscrit ordinare
vel etiaz reprobare q̄ tenet in omnibz mo-
destiā obseruare. **J**uxta illud merriste. **L**ū
facias ingressum studeas sic esse modestus
Ut post egressum de te sit rumor honest?
Quarto caueat numia frequentia. **J**ux-
ta illud **P**roverbior. xiv. Subtrahē pe-
dem de domo proximi tui. ne forte faciat?
oderit te. **E**t propter eandem causam ca-
ueat magnam moram. **J**uxta illud. Post
tres sepe dies vilescit pescis et hospes. **N**i
sale conditus vel sit specialis amicus.
Contra **S**unt autem quatuor emolimē-
ta. id est. visitantes hospitalitatis. Nam di-
sponit ad dei cognitio. vt dicit **L**uce xlii
mo. Lognouerūt dominū in fractio. pa-
nis. **S**ic em̄ fm̄ Robertū holgoth super
ix. cap. li. **S**ap. **D**ñs divina cognitio ali
cui infundit occasione viri in hospitio su-
cepti. Sicut pater cū viri litterati vel con-
templatiui hospitantur. a quibus in collatio
ne multa bona reuelant. **S**ecundo cōfert
tempozalū multiplicationē. sicut pater de
vidua. iij. **R**egum. xvij. que **D**elyam in ho-
spitio suo suscepit. nec tamē defecit farina
nec oleum. Pater hisitoria de duobus fra-
tribus in quodā monasterio. sc̄ date et da-
bitur vobis. Est ramen de talibus sicut d̄
quodam lapide. qui dicitur **E**neidros. de
quo dicitur **D**arboe in libro de lapidibus
cap. xvij. q̄ semp̄ emitit aquā in abundā-
tia. et ramen nuncq̄ liquefit nec vñq̄ minuitur.
Hic tales semp̄ abundanter dant. ita
q̄ qñq̄ plures mirant̄ q̄no sufficiat. **J**uxta
illud **P**rover. xi. Alij dividunt pria et ditio-
res sunt. Alij rapūt non sua et semp̄ in ege-
state sunt. **T**ertio excludit diuinā vltionē.
Sicut pater dī **R**aab que saluata est a vin-
dicta dei. co et exploratores suscepissi ho-
spitio **J**osue sexto. **Q**uarto meretur dī et
angelorum suscepitionem **D**artheti. **r.** Qui
vos recipit me recipit. **E**t **D**ebreorum.

D 4

rii. Hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim quidam placuerunt angelis hospitiu[m] receptis. Sicut Abraham Gen. xviii. Et Loth. xiiij. Refert Robertus holgoth sup lib. Sap. c. xiiij. q[uod] quidam senator sibi castru[m] p[ro]struit pulcherrimum. sup cuius ianua sic metrice inscpserat. Decretum detur ne dormiat aut epuleretur. Hic gens villana sed Achilles Plato Dyana. Intendens per hoc ordinare q[uod] nullus ad castru[m] ad hospiciu[m] ad prandium recipere nisi esset miles vel ph[ys]us vel domina. Lui christus apparuit in somnis et ait. De et meos a tuo castro canaris excludere. p[er]ter quod te castro meo quod est celum debeo non iniuste punire. Quo facto cum miles debuit excipere sententiam. mater dei se opposuit. et obtinuit ut contraria merra scriberent sub hac forma. Muta decretum sanctorum suscipe certum. Audum Martinum Lazarum Jacobum peregrinum.

Proxi secundo. **P** in verbis promissis ostenditur magna dei dignatio in hoc q[uod] se p[re]m nostrum appellat. cum dicat. Sicut pater vester. Vere magna dignatio dei erga homines q[uod] se p[re]m fecit. Ps. Ego ero ei in p[re]m et ipse erit mihi in filiu[m]. Deutero. xxiiij. Numquid non ipse est pater tuus qui possedit te. fecit te. et creauit te. Creauit quo ad anima que est ex nichilo. fecit quantum ad corpus. quod est ex aliquo simili. possedit te quantum ad virtutem. Unde saluator. Matth. xxiiij. Patrem nolite vocare super terra. Unus est enim pater vester qui est in celis. Iste pater est pater sanctitatis. Johannis. xviij. Pater sancte sacrificia eos in veritate. Secundo est pater maxime pietatis. quia omnia potest. Marci. viiiij. Quia possibilia tibi sunt. Tertio est pater misericordia. iiij. Loth. i. Pater misericordia et deus rotius consolatoris que omnia sunt magne dignationis et clementie respectu hominis. Quia igitur est pater sanctitatis. debemus eum deprecari p[er] denotionem. Quia pater potestatis. debemus eum venerari per subiectionem. Quia pater misericordie et pietatis. debemus eum imitari per misericordie assimilationem. Primo quia est pater sanctitatis. debemus eum deprecari p[er] denotionem. Matth. vi. Pater noster qui es in celis tecum. In qua oratione nob[is] necessaria paucissimis petitionibus includatur. quae omnes orationes alias antecedunt virilate et copiositate. **U**nus si ea fideliter dicimus imperabimur quicquid est necessarium ad salutem. Joh. xviij. Si quid petieritis p[re]m in nomine meo dabit vobis. Secundo quia pater est potestatis. debemus eum venerari per subiectionem. **M**alach. i. Filius honor p[re]m et seruus domini suum. Si ergo ego sum pater. ubi est honor meus. Si dominus vobis est timor meus. Eccl. iij. dicitur. Magna est potentia dei solius et ab humilibus honoratur. Tercio quia est pater pietatis. debemus eum imitari per assimilationem. v. Etate misericordes sicut et pater vester misericordia est. Sicut enim dicit Robertus holgoth super librum Sapientie. cap. xi. Laudabile est et honorabile in filio bonam proprietatem patris effigiae. Proprietas dei emeritari. Et ideo Beati misericordes. **P**athei. x. Ex quo igitur tam excellentissimus in sanctitate. tam vigorosum in potestate. tam clementissimum in pietate habemus patrem. reuera nobilissimum genus sumus. Unde apostolus Actuum. xvii. Ipsius enim genus sumus. Circa quod sciendum q[uod] genus humanum habet patrem nobilissimum. matrem humilissimam. germanos seu fratres stabiles. Et ideo filios debet habere utiles. Pater nobilis est deus. quem nos sequi debemus in nobilitate morum. Unde omnis virtuosus est nobilis et generosus. Et omnis riosus est degener et ignobilis. Unde parum proficit nobilitas generis secundum carnem. si non fuerit nobilitas morum secundum virtutem. Nam nobilitas generis secundum carnem in hoc est defectuosa. quia est similius in origine cum ignobilissimo genere. Sic dicit Boecius secundo de consolatione. metris simili surgit ab ortu. Et sequitur. Unus enim est pater. unus qui cuncta ministrat. Et infra. Morales ergo canticos edit nobile germe. Quasi dicitur. Omni nature similes sumus. sed nobiles facit inter nos secundum germe nobile morum et virtutum. Unde Job trigesimo primo. Numquid non in eterno fecit me qui et illum. Et ideo Apuleius de deo se cratis dicit. In omnibus considerandis noli illa estimare aliena que parates pepererunt. At dicitur.

¶ Dñica quarta post trinitatis

Apla. xxvij. dicit. Q nobilitas nō ē īmponēdā filii nisi sūt imitatores parētū. Lui p̄cordat Lryf. oml. x. dices. Nobilitas cognator non valet nisi fuerim⁹ ip̄i boni. Et idē oml. lxxix. sup̄ Job dicit. Q nō pdest b̄ie p̄m̄ Jacob aut Abrahā sine opib⁹. Et idē sup̄ Dath. oml. ii. Non pdest mālis bonitas parentū. Un̄ infert oml. xxxij sup̄ Job. p̄cludēdo q nobilitas carnal nō valet sine nobilitate spūali. Et qb̄ parz q frusta sibi quidā blandiunt de nobilitate generis nō habētes nobilitatē mox q p̄nus sunt monstra nobilium q̄ filij. Sic pro barde quibusdā Valerij li. vii. c. xxi. Vana est q̄ talis nobilitas atq̄ infructuosa et p̄dorosa. p̄t ait Iuuenalis. Si autē querat quis. q̄o acquirit ista vera nobilitas. Röder Lryf. sup̄ Dath. oml. xiiij. Q̄ vā nobilitas est dei volūtatem facere. Unde Hieronim⁹ in li. de singio. Sola libertas est nō servire p̄ctō. Summa apud deum nobilitas clare p̄tutio. Et Bern. in li. de p̄sideratō ad Eugenij. Bonus aploz nō aliud nobile est q̄ mox ingenuitate et fū dei fortitudine. Nec ille. Et h̄ p̄cludit H̄ec r̄s de r̄zmaria in tractatu de orō dñi. ca. Q̄ de soli illorū est tū pater q̄ caritatē et q̄e adoptōes q̄ secū cōmunicāt i esse ḡe qd et esse virtuofum et nobile fm̄ animaz. H̄co h̄m̄ matrē humilimā. vñ dēm⁹ ex p̄cipiis scruare h̄abilitatē. Terra em̄ fm̄ plūnū et infimū et humilimū elementū. Refert Valerij li. vij. ca. iij. q̄ duo iuuenes Apollinem ydolum p̄fulerunt quodā tpe. quis ex ip̄is Rome regnaturus esset. aut quis deberet imperare. Et respondit. q̄ ille esset regnaturus qui ante eius oculos oculuz matrē dedisset. Tunc vñus ex eis qui dicebatur Bruthus se statim ad terrā proiecit. terrāq̄ matrē omniū existimans oculatus est. et fac⁹ fuit rex Romanorū. Isto mō q̄cūq̄ p̄sequi regnū patris celeb̄tis vult. necesse debet humiliari et terram se climare Eccl. i. Quid sup̄bis terra et ciuis. Tertiū h̄m̄ fr̄s stabiles. vnde debe mus scruare stabilitatē in bono. Ita fr̄s sunt angeli in bono cōfirmati et nobis in adiutoriū dati. Unde Raphael querenti Hobie legitur dixisse. Ego sum azarias vñanie magni filius. Hobie. v. Uerum dicit angelus fm̄ interpretationem. quia Ananias interpretatur adiutor. Ip̄scim̄

sunt administratorū spūis. vt dicitur Herbreoz. i. Et ob hoc si ad p̄m̄ celestē peruenire volumus ipsorū auxilia requiram⁹. Quarto habemus filios v̄tiles. filij nostri opera nostra Eccl. xij. In filijs suis cogno scitur vir. id est. in operib⁹ perfectis. scđm glo. Apocalip. xij. Judicatum est de singulis fm̄ opera eoz. Opera enim illorum se quuntur illos. Apocalip. xij. In istis ergo filijs seruimus vtilitatem. vt p̄ficiant nobis ad gloriam non ad penam. Et tantū de se cundo.

Dixi tertio q̄ in verbis p̄mis̄ sis ostenditur divine p̄ictaris multiplicatio. cum dic̄t. misericors est. Circa quod sciendū q̄licz salvator tradat hic doctrinam exemplare de operibus misericordie in patre ut ad similitudinem eius faciamus misericordiā. Nō est tamen omnimoda similitudo inter nřaz misericordiā et dei patris. quia scriptū est Eccl. xvij. Misericordia hominis est circa. primum. misericordia autē domini est sicut per omnez carnē. Est tñ aliqua similitudo inter eos. sc̄z vt sicut ille dona sua largient do multiplicat. sic et homo dona sua debet multiplicare proximis. Unde notandum q̄ misericordia dei est fortis intensive. extensiva. et durativa. hominis vero debilis iusta et brevis. Primo misericordia dei est fortis intensive. i. maxime est potentie quanti ad fortitudinem et potentiam destruendi humanā maliciā. Nam nō est pecatū aliquod ita magnū. ita turpe. ita maliciosum. ita deformē q̄ misericordia dei sit maior ad remitterendum et potentior ad destruendum. Unde Isaie p̄mo. Si fuerit peccata vestra sicut coccinū. quasi nix dealbabunt. quod est opus maxime potentie. In hoc etiā eius misericordia apparet fortis potens et magna. quia q̄ntrūcūq̄ ira fuerit de semper misericordia vincit irā ei. quā rotus mūdus vincere nō possit. Juxta illud ps. Abacuc. iij. Lū ira⁹ fuerit misericordie recordaber. Et io. Jacobi. ii. dī. q̄ misericordia supercalat iudicū. Secundo misericordia dei est fortis extensiva. eo q̄ misericordia domini extensis et dilata⁹ super omnē carnē Eccl. xvij. vñ in ps. Misericordia domini plena est terra. Unde ip̄e est sicut fons a quo procedunt riūuli miserationum. Psalmista. Et misericordies ei⁹ sug-

L. 252

omia opa ei⁹. Tertio est foris duratio⁹. qā
qntūcōg̃ q̃s excedit. p̃tra cum expectat ut
misereat ⁊ parcat. Per oppositū est de hūa
na misericordia q̃ est debilis ⁊ modica int̃̄sue
id est. parue potētis. Syl̃ extensue q̃a ad
paucos extendit ⁊ diffundit. et est brevis
duratio⁹. P̃rio ē modica int̃̄sue. q̃r̃ix ali
q̃s mouet p̃cib⁹ gemirib⁹ ⁊ lacrimis ut misere
rat. Uñ bz se respectu diuine misericordie sc̃
scintilla respectu magni carbonis. Scin
tilla em̃ qz bz modicum de igne ideo si d̃z
et ea accendi candela oportet q̃ multū sus
flet in eam. s̃z carbo magn⁹ ignit⁹ statim ac
cendit. Sic est de homie q̃ nō cito misere
tur sicut de⁹. Propter qd apostolus dixit
ij. Thimo. iii. Erunt hoies sc̃ipos amātes.
nō dicit. alios. Ext̃̄sue etiā misericordia hois
est parua ⁊ debilis. q̃a naturaliter extendit
prius ad parentes ⁊ sanguineos aut ami
cos. raro aut ad extraneos ⁊ nūq̃ ad ini
micos. Et iō signanter d̃r Ecci. xvij. Di
seratio hois circa primū suū. Est etiā bre
uis duratio⁹. q̃a nō durat diu⁹ q̃s bō cer
nitur oculis. Sicut porcus cōpatit socio
q̃dū audit eius clamorē Osee. vj. Mis
ericordia via quasi nubes matutina ⁊ quasi
ros mane p̃trāsiens. Est igit⁹ misericordia
dñi magna maior ⁊ maria. ⁊ p̃ seq̃ns mul
tipler. Magna in p̃ferendo t̃p̃alia. q̃a dat
escam omni carni. ctiā puluis coruor̃. Et
Dath̃y. Facit solē suū oriri sup iustos ⁊
injustos. Et in h̃ instruit nos vt syl̃ simus
misericordes inimic⁹ nr̃is eis bñ faciendo
p̃ eis orādo. ip̃os diligēdo. Sc̃o medio
cris est misericordia dei expectando ad p̃nitiam.
Trenoz. ij. Misericordie domini q̃ nō
sum⁹ p̃sñpti. vt dicit Augu⁹. Simili
cors nō esset de⁹ nō habere⁹ de peccatori
bus iustos. Propter qd apl̃us rep̃hendit
Romanos dicens. In diuitias bonitatis
et pacientie et longanimitatis eius p̃tem
mitis. Romanoz. iiij. Nec solum expectat s̃z
solus reuocat ad penitentiam Isae. xx.
Aures tue audient verba post tergū mo
nentis. Unde Gregorius. Debemus pic
tatem erubescere monētis si iusticiaz eis
nolumus formidare. Sic nos debemus
esse misericordes nō statim r̃lascendo in
iurias nostras. Sed aut indulgendo aut
expectando et pacientiā habendo. quon
q̃ nobis proculi reconcilientur Dath̃
xvij. Nonne et te oportuit misereri cōser
ui tui. Et etiam aliquādo reuocare ab er
ore. vel iam commissio. quod pertinet ad
vnū. vel committendo quod pertinet ad
omnes Ecci. xvij. Unicusq̃s deus māda
uir de proximo suo vt cripiat eū. Dedio
cris etiā gratia dei appetit in confer
do gratiam gratis. ad Thitum. ii. Seim
misericordiā suaz saluos nos fecit. Et Ro
manoz. v. Cum adhuc inimici es̃em com
mendauit deus misericordiā suam inno
bis. Item protegendo iustificatos. Psal
mista. Lustodi me domine vt pupillā oculi.
Item bona eoru⁹ multiplicando. Psal
mista. Ibunt de virtute in virtutem. In
quo homo deberet etiā deum imitari gra
tiaz sc̃ilicet beneficētis gratis dando Pat
hei. i. Bratis accepisti gratis don. Con
tra resurarios qui vnicam horam nolunt
gratis expectare. Deberet etiā homo pro
tegere proximos Iusta illud. Erunt q̃
ducunt ad morem. Similiter bona eou
deberet multiplicare vbi posset tam for
ne q̃s gratie. Tertio maxima dei misericordia
est in remunerando supra condignum
Romanoz. viij. Non sunt condigne passi
ones huius tempis ad futurā gloriā que
reueclabuntur in nobis. Ec̃ p̃ter hoc volunt
vita eterna donū. Unde Sap. iiij. Donus
et pax est electis eius. Ubi dicit Holgoth
q̃ hoc pro tanto dicit Salomon quia pos
set aliquis credere q̃ ista remuneratio fac
sancit p̃ter valorem suoru⁹ opera. quali
opera nostra ex sui cōditione forent codic
na tanta remuneratione. ideo dicit q̃ non
sed fuit ex dei liberalitate et acceptione qm
donū et pax est electis eius. Quali dī. Par
nū dei liberaliter cōcessum ⁊ sup adigni
tē passionū plentium p̃miantis.
Lircia qd breuiter quero. vt bō adiu⁹
grā possit mereri vitā eternā ex p̃digio.
Vide p̃mo q̃ nō. qz quicqd facim⁹ nos p
deo oia tenemur facere ex debito eam. si
ampl⁹ facere possum⁹. Nā fin. Christo. viii.
Ethicor. cap. ix. D̃s nō p̃ reddi cōualeſ
Si ergo ex debito ergo nō meret. Unde
Luce. xvij. Cum omnia feceris. dicite ser
ui inuiles sumus. fecim⁹ quod debum⁹.
Item quisq̃s meretur ab aliquo. cōstituit
illū debitorē suū. Sed deinde nulli ei de
bitor̃. q̃ nō possumus ap̃d dei mereri. Ad
oppositū est illō. Hicre. xxij. Erunt meret

Dñica quinta post trinitatis

operi tuo. Sed merces q̄ datur operi cor
respondet dignitati opis. Itē i. Thimo. viij
Dereliq̄ reposita est mihi corona iusticie.
Si ḡ inste ḡ ex p̄digno. Ad qd r̄ndeō fīm
Holgoth sup. in. c. Sap. Q̄ hoīez adiutū
grā mereri ad vitā eternā de cōdigno p̄t
intelligi duplicitē. Uno mō q̄ merita bo
minus tñm valeat naturaliter. pura q̄ tanta
sit bonitas in naturaz substatia meriti qd
ei debeat vita eterna. Alio mō q̄ tñm vale
at legaliter ex institutōe legislatoris. Hic
parua pecunia cupri ex natura sui sine na
turali valore no valer tñm qnē vñ panis.
sed ex institutione p̄ncipis tñm valer. Isto
mō oga nra ex sua naturali bonitate non
merent vitā eternā ex cōdigno. s̄z d̄ p̄gnuo
tñm q̄ congruus est q̄ homini facienti fīm
suā potentia finita derur premiu vīte etern
ae et grā no ex substantia actus. Statuic
em d̄ q̄ bene operas in grā habebit vitā
eternā. Et p̄ legem et grām p̄ncipis nostri
Ibū meremur vitā eternā de cōdigno. Dñ
ergo dicit. Nō sunt p̄digne passiones. Ele
rit̄ est naturaliter sed bñ legaliter vt dicit̄
est. Ad illud Luce. xvij. Fecim̄ qd debui
mus. deo tpo sic statuicē et ordinatē. et nō
absolute ex natura redemptōis. Ad sc̄m
q̄d cōstituit debitor ex natura sui p̄missi
nō ex natura nři cōmisii. Hic dicit m̄ḡ
Sniar. li. i. dist. xij. c. iiij.

Dñica q̄nta post trinitatis. I
Sermo. XCII

Edens de nauī
cula docebat turbas Lue. qnto.
Sicut dicit Aug. in li. de fa reli
gione. Tota vita tpi in terris p̄ hoīez quā
gesit disciplina morū fuit Omnia em̄ bona
mūdi tpo p̄tēpsit q̄ p̄tēnenda docuit. et oia
mala fultinuit q̄ fultinēda docuit. Un̄ de
co bñ d̄ Accui. i. Cepit ibā facere et doce
re. Sicut iḡ p̄ alia lū facta tpo et cōpluz
nobis viuēndi ostendit. vt quēadmodum
ip̄e facit et nos faciam? Joh. xij. et si nō cor
poraliter in spiritualiter. Ita etiā p̄ h̄ et super
mare nauigabat et de nauicla sedens doce
bat turbas. vniuersaliter totū mūdum in
struebat vt p̄ mare bñ seculi in nauī pñie
nauigem̄. Ad h̄ em̄ de nauicla sedens do
cebat supra mare. vt doceret fugere inter
pericula bñ mūdi ad securitatem pñie. q̄ fīm

P̄ieronomā Ep̄la. lett. viij. est sc̄da tabula
seu nauicula post naufragiū. Nam siē bap
tism̄ est prima nauicula post naufragiū ori
ginalis peccati. ita pñia est sc̄da nauicula p̄
naufragiū actualis culpe. Un̄ si q̄s inno
centiā i baptismō acq̄stā peccator actuā
liū inundatōe fedavit. et d̄ illa nauī cadēs
naufragiū passus est. recurrere necesse ha
bet ad istā sc̄dāz nauiculam pñie sine qua
nō est salus. Iuxta illud. Huius penitentiaz
egeritis omes sumul pibitis. Q̄ si xpo po
tentis luccis pedib⁹ mare p̄transire nō alter
etia d̄s p̄ nauem voluit transfrētare. Iux
ta illud. Ascendens in nauim et transfrēta
uit et venit in ciuitatem suā Pathei. ix.
Quanto magis nos fragiles et debiles b
mare magnū et spacioſum pertransire nō
licet sine nauis auxilio. vt ad portum ve
niamus. Ec̄ si ille non alter q̄z nauis be
neficio venit in ciuitatem suaz. co q̄ opos
uit christum pati. et ita intrare in gloriaz
suam. Luce vijmo. Quanto magis nos
peccatores qui culpis omnibus pleni su
mus pati debemus vt in eius ciuitate per
ueniamus. hoc em̄ tpo siḡ in nauī nauī
gang. hoc est verbo et exemplo suo sedens
de nauicula docebat turbas. sicut narrat
presens evangelium. Num turbe irru
rent ad biesum vt audirent verbum. et
Lirca que verba tria nobis sunt p̄sideran
da. Primo quid significet mare in q̄ chri
stus dicit nauigasse. Secundo quid na
uicula. de qua dicit sedens docuisse. Ter
tio que fuerit sapientia et scientia quā tur
bis legitur predicasse.